
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quinta-feira, 18 de Dezembro de 2014.

Gerência Geral

PORTARIAS DA SENHORA 
GERENTE-GERAL:
A GERENTE-GERAL, no uso de 
suas atribuições legais, assinou as 
seguintes Portarias:

PORTARIA Nº 8.067 de 17 de 
dezembro de 2014.
CONCEDER licença para tratamento 
de saúde, por 02 dias, a servidora 
CRISTIANI MELO BARTHMAN, a 
partir de 04/12/2014, na forma 
do art. 129, da Lei Complementar 
nº 46/94 de 31/01/94, conforme 
Procedimento MP/Nº 57236/2014.

PORTARIA Nº 8.068 de 17 de 
dezembro de 2014.
CONCEDER férias residuais, por 
29 dias, a servidora FABÍOLA 
RODERICH, a partir de 07/01/2015, 
referente ao período aquisitivo 
de 07/06/2013 a 06/06/2014, 
conforme Procedimento MP/Nº 
57072/2014.

PORTARIA Nº 8.069 de 17 de 
dezembro de 2014.
CONCEDER férias residuais, por 
10 dias, a servidora ROBERCI 
SILVA DOS SANTOS, a partir 
de 07/01/2015, referente ao 
período aquisitivo de 27/08/2012 
a 26/08/2013, conforme 
Procedimento MP/Nº 57204/2014.

PORTARIA Nº 8.070 de 17 de 
dezembro de 2014.
DEFERIR o pedido de transferência 
de férias da servidora ELAINE 
POLISSENI PRATTI, do mês de 
janeiro de 2015 para o mês 
de julho de 2015, referente ao 
período aquisitivo de 07/04/2013 
a 06/04/2014, para gozo a 
partir de 01/07/2015, conforme 
Procedimento MP/Nº 57443/2014.

Vitória, 17 de dezembro de 2014.
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
GERENTE-GERAL

Protocolo 117114

Corregedoria Geral

RECOMENDAÇÃO N° 002/2014

O Excelentíssimo Senhor Corregedor-
Geral do Ministério Público, no uso de 
suas atribuições legais e, em especial, 
respectivamente, com arrimo no art. 
18, VI da Lei Complementar Estadual 
Nº 95/97, e
CONSIDERANDO que a Constituição 
Federal incumbiu ao Ministério 
Público a defesa da ordem jurídica 
e dos interesses sociais e individuais 
indisponíveis, sendo função 
institucional a promoção de ação civil 
pública para a proteção do patrimônio 
público e social, do meio ambiente 
e de outros interesses difusos e 
coletivos - art. 127 caput e 129, II 
da CF/88;
CONSIDERANDO que o parquet 
encontra-se adstrito ao princípio da 
eficiência insculpido no art. 37, caput, 
da Magna Carta;
CONSIDERANDO, que ao serem 
interpostos, concomitantemente, 
embargos declaratórios e o recurso 
de apelação, têm sido recalcitrantes 
as decisões judiciais no sentido de 
não receberem o recurso interposto, 
sem o pedido de ratificação, 
após o julgamento de embargos 
declaratórios do decisum recorrido 
- STJ/REsp 659663/MG; STJ/
AgRg no REsp 1205144/MT; STJ/
AgRg no REsp 1061547/RS; TJES/
Ap 11090010833; TJES/AG-APL 
0004494-07.2004.8.08.0021;

RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do 
Ministério Público para que, nos 
casos de interposição de embargos 
declaratórios concomitantemente 
com o recurso de apelação, ratifiquem 
a interposição do recurso de apelação, 
por ocasião da intimação da decisão 
dos embargos, objetivando evitar o 
não recebimento do recurso principal 
interposto.
Vitória, 16 de dezembro de 2014.
JOSÉ MARIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FILHO
CORREGEDOR-GERAL

Protocolo 117115

Promotorias de Justiça

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 089/2014

PLANTÃO das Promotorias de Justiça do mês de janeiro de 2015.

PLANTÃO DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Região
VI

Sede
Colatina

Mês/Ano
JANEIRO/2015

Dia do Mês Dia da Semana Promotoria de Justiça

01 Quinta-Feira 11º Promotor de Justiça Cível 
de Colatina

02 Sexta-Feira 1º Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude de 
Colatina

03 Sábado 1º Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude de 
Colatina

04 Domingo 1º Promotor de Justiça de 
Pancas

10 Sábado 2º Promotor de Justiça de 
Pancas

11 Domingo 1º Promotor de Justiça de 
Marilândia

17 Sábado 2º Promotor de Justiça de 
Baixo Guandu

18 Domingo 1º Promotor de Justiça de 
Baixo Guandu

24 Sábado 1º Promotor de Justiça de São 
Domingos do Norte

25 Domingo 1º Promotor de Justiça de Alto 
Rio Novo

31 Sábado 1º Promotor de Justiça Criminal 
de Colatina

Legenda:
COLATINA (sede) - BAIXO GUANDU - MARILÂNDIA - sÃO dOMINGOS DO 
nORTE - pANCAS - aLTO rIO nOVO
Colatina, 10 de dezembro de 2014.

MARCELO FERRAZ VOLPATO
PROMOTOR DE JUSTIÇA CHEFE DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
INFÂNCIA E JUVENTUDE DE COLATINA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 076/2014

PLANTÃO das Promotorias de Justiça do mês de dezembro de 2014. 

PLANTÃO DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Região
V

Sede
LINHARES

Mês/Ano
DEZEMBRO/2014

Dia do Mês Dia da Semana Promotoria de Justiça

06 Sábado Dr Emmanoel Arcanjo de Souza 
Gagno

07 Domingo 5º Promotoria de Justiça de 
Aracruz

08 Segunda-Feira 6º Promotoria de Justiça de 
Aracruz

13 Sábado 6º Promotoria de Justiça de 
Aracruz

14 Domingo 1º Promotoria de Justiça de 
Ibiraçu

20 Sábado 2º Promotoria de Justiça de 
Ibiraçu

21 Domingo Promotoria de Justiça de Rio 
Bananal

24 Quarta-Feira 4º Promotoria de Justiça Cível de 
São Mateus

25 Quinta-Feira Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de São Mateus

26 Sexta-Feira 4º Promotoria de Justiça Cível de 
São Mateus

2 RAYANNE SANTANA 
BONOMETTI

02.12.2014 02.06.2016

Vitória, 17 de Dezembro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

PORTARIA Nº 8.066 de 17 de Dezembro de 2014.
PRORROGAR a vigência do contrato de Bolsa de Complementação 
Educacional dos Estagiários do Ministério Público, abaixo relacionados, em 
conformidade com a Lei Federal nº 11.788 de 25.9.2008, publicada no 
Diário Oficial de 26.9.2008, Resolução nº 030/2012 do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado do Espírito Santo e alterações posteriores 
e Resolução nº 20 de 27 de Abril de 2012, que homologou o resultado 
final do VIII Exame de Seleção para admissão no quadro de estagiários do 
Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

Nº NOME INÍCIO TÉRMINO
1 TAYSSA MARILLACK 

MAIA MONTEIRO
01.01.2015 23.01.2015

Vitória, 17 de Dezembro de 2014.
ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO.

Protocolo 117110

Arilda M
Realce


